
 

C.P.I.A. – Provincia di IMPERIA 
Viale Rimembranze, 31 – 18100  IMPERIA - Tel. 0183/969909  

C.F. 90088810081 

Sede Imperia Viale Rimembranze, 31  Tel. 0183/969909   

Sede Associata Sanremo  - Villa Meglia -Corso F.Cavallotti, 123 Tel.  0184/541699  

Sede Associata  Ventimiglia Via Roma, 61   Tel. 0184/351182  

Sezione Carceraria di Imperia presso la Casa Circondariale di Imperia 

Sezione Carceraria di Sanremo presso la Casa Circondariale di Sanremo 

e-mail: immm04500q@istruzione.it  immm04500q@pec.istruzione.it 

 
 

DELIBERA N. 06 del 05/02/2025 

 

 

 

OGGETTO: Rinnovo della Convenzione con il Centro Valutazione Certificazioni Linguistiche Università per 

stranieri di Perugia 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 

luglio 2015, n. 107"; 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO che la certificazione linguistica contribuisce ad arricchire il curriculum e a favorire 

l’inserimento nel mondo del lavoro ed è indispensabile per l’aggiornamento professionale 

e la partecipazione ai concorsi pubblici; 

VISTO che l’Università per Stranieri di Perugia è riconosciuta dal Ministero degli Affari Esteri 

quale Ente Certificatore ed ha tra le sue attività istituzionali il rilascio di Certificati di 

conoscenza dell’italiano L2 a seguito di appositi esami; 

PRESO ATTO della necessità di un convenzionamento con un Ente certificatore abilitato un titolo 

idoneo ai fini dell’adempimento degli obblighi di legge (DM 04/06/2010; DPR 179/2011; 

modifiche all'Art. 9.1, L. 91 del 05/02/2002); 

CONSIDERATO che l’Università per Stranieri di Perugia ha istituito, al proprio interno, un Centro 

Autonomo d’Ateneo per l’attività di Certificazione linguistica, nonché per la formazione e 

aggiornamento degli insegnanti/esaminatori nella valutazione delle competenze/abilità 

linguistiche in Italiano L2; 





CONSIDERATO che i Certificati di conoscenza della lingua italiana rilasciati dall’Università per Stranieri di 

Perugia, sono equiparati ai Certificati delle più prestigiose Istituzioni europee del settore 

inseriti nel Sistema di Qualità dell’ALTE; 

DATO ATTO che le parti intendono rinnovare la convenzione per la diffusione e somministrazione degli 

esami CELI (Certificati di lingua italiana) 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare il rinnovo della Convenzione tra il Centro Provinciale di Istruzione per Adulti (CPIA) della 

Provincia di Imperia e l’Università per Stranieri di Perugia, con sede legale in Perugia, Piazza 

Fortebraccio n. 4 (C.F. 80002630541) tramite il proprio Centro per la Valutazione e le Certificazioni 

Linguistiche con sede in Perugia, Piazza Giorgio Spitella n. 1 

- di approvare lo schema di convenzione allegata. 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 14, comma 7, del Regolamento n. 275/99 è ammesso reclamo 

allo stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all‘albo della Scuola. Decorso tale 

termine, la presente deliberazione sarà definitiva e contro la stessa sarà esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

 

 

 

                                                                                                            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 Dottor Ubaldo Guidotti 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 3, 

comma 2 del Dlgs 39/1993 


